
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 85 –

D.g.r. 11 aprile 2022 - n. XI/6278
Linee guida regionali per l’adozione dei Piani di Organizzazione 
Aziendale Strategici (POAS) delle Agenzie di Tutela della Salute 
(ATS), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST), delle 
Fondazioni Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
(IRCCS) di diritto pubblico della Regione Lombardia e 
dell’Agenzia Regionale Emergenza e Urgenza (AREU)»

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il d.lgs. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, 

ed in particolare:

•	l’articolo 2, comma 1, nel quale sono definite le competen-
ze regionali e comma 2-sexies, recante ulteriori tematiche 
che la Regione deve disciplinare;

•	art. 3 e seguenti, con il quale sono date indicazioni inerenti 
le caratteristiche e la peculiarità delle aziende sanitarie, i 
principi a cui le stesse devono informare la propria attività, 
individuando gli organi dell’azienda e le relative competen-
ze, gli ulteriori organismi e l’articolazione distrettuale;

Visto il d.m. 2 aprile 2015, n. 70 «Regolamento recante definizione 
degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relati-
vi all’assistenza ospedaliera», ai sensi del quale le regioni debbono 
provvedere ad adottare il provvedimento generale di programma-
zione della riduzione della dotazione dei posti letto ospedalieri ac-
creditati ed effettivamente a carico del Servizio sanitario regionale, 
secondo i criteri previsti dal medesimo Regolamento;

Richiamati i seguenti documenti di programmazione 
regionale:

•	la d.c.r. n. XI/64 del 10 luglio 2018 «Programma regionale di 
sviluppo della XI Legislatura»;

•	la d.g.r. n. XI/2498 del 26 novembre 2019 che ha approvato 
la proposta di Piano sociosanitario integrato lombardo 2019-
2023 ed avviato l’iter per l’approvazione del Piano stesso, al 
fine di acquisire parere consultivo da parte dell’Osservatorio 
Integrato del SSL ai sensi art. 5, comma 14, l.r. n. 33/2009, pre-
ventivamente alla trasmissione al Consiglio regionale;

•	la d.g.r. n. 5941 del 7 febbraio 2022 «Determinazioni in ordi-
ne alla gestione del Servizio sanitario e sociosanitario per 
l’esercizio 2022 – quadro economico programmatorio - (di 
concerto con l’Assessore Caparini);

Vista la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità» così come modifica-
ta dalla legge regionale n. 22 del 14 dicembre 2021 «Modifiche 
al Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, 
n. 33» ed in particolare:

•	gli artt. 6 e 7, che precisano la natura giuridica ed i principi 
organizzativi relativi, rispettivamente, alle ATS ed alle ASST;

•	l’art. 17, «Organizzazione dei soggetti afferenti al servizio so-
cio sanitario lombardo», ed in particolare i seguenti commi:

−− c.  2, ai sensi del quale, ogni tre anni, le ATS e tutti i sogget-
ti erogatori di diritto pubblico contrattualizzati con il SSL, 
presentano alla Giunta regionale il Piano di Organizzazio-
ne Aziendale Strategico (POAS); in sede di prima applica-
zione, ai sensi dell’art. 36, c. 11 della citata l.r. n. 22/2021,i 
POAS, adeguati al nuovo assetto organizzativo sono tra-
smessi alla Regione entro centoventi giorni dalla data di 
entrata in vigore della medesima legge;

−− c.  3, nel quale è stabilito che le linee guida regionali per la 
redazione dei POAS sono approvate dalla Giunta regiona-
le previo parere della compente Commissione consiliare, 
del Consiglio delle autonomie locali e dei rappresentanti 
delle associazioni regionali delle autonomie locali;

−− c.  4, che ricomprende i POAS tra i provvedimenti soggetti 
alle procedure di controllo di cui all’art. 4, c. 8, della legge 
n. 412/1991;

Richiamata altresì la d.g.r. n. V/19855 del 17 marzo 1992  re-
cante «Disciplina provvisoria del controllo della Giunta Regiona-
le sugli atti degli Enti Sanitari in attuazione dell’articolo 4, com-
ma 8, della legge n. 412 del 30 dicembre 1991»;

Precisato pertanto che, nell’elaborazione dei POAS, gli Enti in-
teressati dovranno tenere in considerazione le indicazioni ripor-
tate nelle linee guida allegate;

Ritenuto opportuno stabilire che:

•	le variazioni dei POAS potranno essere proposte annual-
mente accompagnate da adeguata motivazione derivata 
da situazioni ed esigenze  particolari, quali, ad esempio, in 
attuazione di sopravvenute disposizioni normative, conside-
rando necessità prevalente quella di conservare la stabilità 

degli assetti organizzativi già deliberati, nel rispetto delle in-
dicazioni esposte nelle linee guida;

•	nella redazione dei POAS gli Enti devono necessariamen-
te rispettare il budget di volta in volta assegnato e il Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale autorizzato;

•	ciascun Direttore Generale/Legale Rappresentante proceda 
all’adozione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 
ai sensi dell’art. 17 della l.r. n. 33/2009 e s.m.i. entro 45 giorni 
dalla data di approvazione delle linee  guida a seguito dei 
pareri sopra indicati, ed alla trasmissione alla Direzione Gene-
rale Welfare del medesimo POAS entro i successivi 10 giorni;

•	in caso di difformità tra quanto contenuto nella parte de-
scrittiva del POAS e l’organigramma approvato, sarà ritenu-
to sempre prevalente l’organigramma; 

•	le linee guida approvate con il presente provvedimento so-
stituiscono analoghi atti di indirizzo forniti in occasione dei 
precedenti POAS;

Precisato che i Piani di organizzazione aziendali strategici rive-
stono funzione programmatoria, in nessun caso autorizzatoria, 
e che pertanto dal presente provvedimento non derivano oneri 
finanziari a carico del bilancio regionale;

Ritenuto di rinviare ad un successivo provvedimento l’appro-
vazione delle Linee Guida relative ai Piani Triennali dei Fabbiso-
gni di Personale contenenti le dotazioni organiche aggiornate;

Richiamata la d.g.r. n. XI/6026 del 1 marzo 2022, con la quale 
è stato stabilito di approvare le Linee Guida di cui all’Allegato A, 
parte integrante del medesimo atto, da trasmettere, per l’espres-
sione del parere previsto dall’art. 17, comma 3 della l.r. 33/2009;

Visti i seguenti pareri resi ai sensi della l.r. n. 33/2009, art.17, c. 3:

•	parere n.  129 del 31  marzo  2022, reso dalla competente 
Commissione consiliare;

•	parere reso con deliberazione n.  2 del 4 aprile  2022  dal 
Consiglio delle autonomie locali e dei rappresentanti delle 
associazioni regionali delle autonomie locali;

Ritenuto di recepire le osservazioni espresse con i pareri sopra 
indicati;

Visti inoltre i contributi inerenti le Linee Guida in oggetto, perve-
nute da Associazioni sindacali e da Enti del SSR successivamente 
all’approvazione della citata d.g.r. n. XI/6026/2022, agli atti presso 
l’UO Personale, Professioni del SSR e Sistema Universitario;

Ritenuto di recepire tutte le osservazioni volte a migliorare e 
chiarire ulteriormente i contenuti delle medesime Linee Guida;

Ritenuto altresì di stabilire che le linee guida approvate con il 
presente provvedimento siano applicabili da parte di AREU per 
la redazione del relativo POAS, per quanto compatibili, ai sensi 
dell’art. 16, c. 5 della l.r. n. 33/2009; 

Ritenuto pertanto di approvare il documento allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, recante «Linee guida 
regionali per l’adozione dei Piani di Organizzazione Aziendali 
Strategici (POAS) delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), delle 
Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST), delle Fondazioni Istituti 
di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) di diritto pub-
blico della Regione Lombardia e dell’Agenzia Regionale Emer-
genza Urgenza (AREU)»; 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare il documento allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, recante «Linee guida regionali 
per l’adozione dei Piani di Organizzazione Aziendali Strategici 
(POAS) delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), delle Aziende 
Socio Sanitarie Territoriali (ASST) ), delle Fondazioni Istituti di Ri-
covero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) di diritto pubblico 
della Regione Lombardia e dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU)», a seguito dei pareri precisati in premessa; 

2. di stabilire che le linee guida di cui al precedente punto 1. sia-
no applicabili da parte di AREU per la redazione del relativo POAS, 
per quanto compatibili, ai sensi dell’art.16, c. 5 della l.r. n. 33/2009;

3.  di stabilire che:

•	le variazioni dei POAS potranno essere proposte annual-
mente accompagnate da adeguata motivazione derivata 
da situazioni ed esigenze particolari, quali, ad esempio, in 
attuazione di sopravvenute disposizioni normative, conside-
rando necessità prevalente quella di conservare la stabilità 
degli assetti organizzativi già deliberati, nel rispetto delle in-
dicazioni esposte nelle linee guida;

•	ciascun Direttore Generale/Legale Rappresentante proce-



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 86 – Bollettino Ufficiale

da all’adozione del Piano di Organizzazione Aziendale Stra-
tegico ai sensi dell’art. 17 della l.r. n.33/2009 e s.m.i. entro 
45 giorni dalla data di approvazione del presente provvedi-
mento ed alla trasmissione alla Direzione Generale Welfare 
del medesimo POAS entro i successivi 10 giorni;

•	in caso di difformità tra quanto contenuto nella parte de-
scrittiva del POAS e l’organigramma approvato, sarà ritenu-
to sempre prevalente l’organigramma;

•	le linee guida approvate con il presente provvedimento so-
stituiscono analoghi atti di indirizzo forniti in occasione dei 
precedenti POAS;

•	di precisare che i Piani di organizzazione aziendali strategici 
rivestono funzione programmatoria, in nessun caso autoriz-
zatoria, e che pertanto dal presente provvedimento non de-
rivano oneri finanziari a carico del bilancio regionale;

4. di rinviare ad un successivo provvedimento l’approvazione 
delle Linee Guida relative ai Piani Triennali dei Fabbisogni di Per-
sonale contenenti le dotazioni organiche aggiornate;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. e 
sul sito web di Regione Lombardia.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 87 –

 
 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 88 – Bollettino Ufficiale

 
 

 
 

 
  
  
  
 

 
 

  
  
  
  
  
  

 
 

  
  
  

 
 

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  

 
 

 
  
  
  
  

 
 

  
  
  
  
  
  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 89 –

 
 

 
 

 
 

  
  

  
 

 
  

 
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  

 
 

 
 

 
 

  
  
  

 
 

  
  
  
  

  
  
  

  
 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 90 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

 

 

 

 

 

 

• 

• 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 91 –

 
 

• 

 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 92 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 93 –

 
 

 

 

─

─



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 94 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 95 –

 
 

• 
• 

• 

• 

• 

 

- 
- 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 96 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 
• 
• 
• 
• 
• 

 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 97 –

 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 98 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 

 

• 
• 
• 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 99 –

 
 

 

 

• 
• 
• 

• 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 100 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 101 –

 
 

 

 

 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 102 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 103 –

 
 

• 

• 

 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 
• 
• 
• 

• 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 104 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 

• 

• 

• 

• 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 105 –

 
 

 

• 
• 
• 

 

 

• 

• 

• 

 

• 
•  
• 
•  
• 
• 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 106 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 107 –

 
 

 

• 

• 
• 

• 

• 

• 
• 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 108 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 
• 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 109 –

 
 

• 

• 

• 
• 

• 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 110 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 111 –

 
 

 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 112 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 
• 
• 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 113 –

 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 114 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 

• 

 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 115 –

 
 

• 

• 

• 
• 

• 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 116 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

 

• 
• 
• 
• 
• 
• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 117 –

 
 

 

• 

• 

• 
• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 118 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 119 –

 
 

• 

• 

 
 

 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 120 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 
• 
• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 121 –

 
 

 

• 
• 

• 
• 
• 

• 
• 

 

 

• 
− 
− 
− 

− 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 122 – Bollettino Ufficiale

 
 

− 

− 

• 
− 

− 

• 

• 

• 

• 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 123 –

 
 

 

• 
• 

• 
• 
• 

• 

 

 

• 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 124 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 

 

 

• 

• 
• 

• 

• 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 125 –

 
 

• 

• 

• 

• 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 126 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 
• 

• 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 127 –

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 128 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

 

• 
• 
• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 129 –

 
 

• 
• 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 130 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 131 –

 
 

 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 132 – Bollettino Ufficiale

 
 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 133 –

 
 

- 
- 
- 

➢ 

➢ 
➢ 
➢ 

➢ 

− 
− 
− 

− 
− 

− 

− 

 

• 

• 

• 

• 

• 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 134 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 
• 
• 
• 

 

 

 

• 

• 

• 

• 
• 
• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 135 –

 
 

 

• 

• 

• 
• 

• 
• 
• 
• 

 

 

• 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 136 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 

− 

− 
− 
− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 137 –

 
 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 138 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 

 
 

• 
• 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 139 –

 
 

• 
• 
• 

• 
• 

• 

 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 140 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 141 –

 
 

• 

 

• 

 

• 

• 

 

 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 142 – Bollettino Ufficiale

 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 143 –

 
 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 144 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 145 –

 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 146 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 147 –

 
 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 148 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 149 –

 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 150 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 151 –

 
 



Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 152 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Venerdì 15 aprile 2022

– 153 –

 
 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 4 aprile 2022 - n. XI/6223
	L.r. 31/2008, articolo 85 - Approvazione del regolamento di polizia idraulica del Consorzio di bonifica Oglio-Mella (BS)
	D.g.r. 11 aprile 2022 - n. XI/6278
	Linee guida regionali per l’adozione dei Piani di Organizzazione Aziendale Strategici (POAS) delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST), delle Fondazioni Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientific





